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1 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je vliv nové úpravy daně z nemovitostí na rozpočty

obcí. Záměrem této diplomové práce je zjistit, jaké moţnosti mají obce a města

k dispozici při ovlivňování daně z nemovitostí a jaký vliv má nová úprava daně

z nemovitostí na rozpočty zvolených obcí.

Obec je základní územní samosprávný celek. Můţe se rozkládat na jednom nebo

na několika katastrálních územích, které danou obec rozčleňují na části.

Daň z nemovitostí se v České republice řídí zákonem č. 338/1992 Sb., o dani

z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů (dále jiţ jen daň z nemovitostí) a procesně

se řídí zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění (dále jiţ jen daňový řád).

Tato daň patří do kategorie majetkových daní, které jsou historicky nejstarším typem

daní. V české daňové soustavě se v této kategorii nachází daň dědická, darovací

a z převodu nemovitostí.

Povinnost daň přiznat a zaplatit vzniká u majetkových daní na základě vlastnického

nebo uţivatelského vztahu k majetku. Výše těchto daní je nezávislá na příjmu

poplatníka.

Předností daně z nemovitostí je, ţe lze její výnos dobře předvídat a relativně snadno

vybírat. Nemovitost je viditelná, nelze ji stěhovat a je evidována v katastru nemovitostí.

Majetkové daně jsou však z hlediska jejich výnosu výrazně zastíněny výnosem daně

z přidané hodnoty, spotřební daně a daně z příjmů.
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2 METODIKA

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaký vliv má nová úprava daně z nemovitostí

na rozpočty konkrétních vybraných obcí a jak obce vyuţívají moţnosti dané jim

zákonnou úpravou daně z nemovitostí.

Diplomovou práci jsem rozdělila do dvanácti kapitol. První a druhá kapitola

se zabývá úvodem a metodikou. Ve třetí části se zabývám historií a vývojem daně

z nemovitostí, čtvrtá je věnována samotnému vymezení pojmu daně z nemovitostí.

V páté kapitole se zabývám právní úpravou daně z nemovitostí v České republice v roce

2010. Další část je věnována rozpočtovému určení daně z nemovitostí, zabývám se zde

postavením daně v daňovém systému České republiky. Sedmá kapitola je věnována

moţnosti obcí zvýšit výnos daně z nemovitostí. Následující oddíl pojednává o místním

koeficientu a jeho vyuţívání obcemi v roce 2009. Devátá kapitola se věnuje změně

sazeb daně z nemovitostí od 1. ledna 2010, desátá popisuje důsledky změn v úpravě

koeficientů a místního koeficientu na rozpočtové chování obcí.

Stěţejní - jedenáctá - kapitola se věnuje výnosu daně z nemovitostí u vybraných

obcí v roce 2008, 2009, 2010. Zde jsem náhodně vybrala 11 obcí. Analýzu výnosu daně

v daných obcích jsem rozdělila do třech bodů. První představuje stručný popis obce

včetně její rozlohy a počtu obyvatel, následuje druhý bod, který se zabývá rozborem

obecně závazných vyhlášek v daných zdaňovacích obdobích, a v třetím bodu analyzuji

výnosy daně z nemovitostí v daných letech. Jedinou podmínkou při výběru obcí bylo,

aby alespoň jedna z nich vyuţívala místní koeficient.

V závěru provádím shrnutí, jak vybrané obce vyuţívají moţnosti dané jim

zákonnou úpravou daně z nemovitostí ovlivnit výnos z této daně.

Součástí diplomové práce je také příloha, která obsahuje vzor daňového přiznání

uveřejněný Ministerstvem financí ČR včetně pokynů pro jeho vyplnění. Schémata,

grafy, tabulky a vysvětlivky jsou řazeny v jednotlivých kapitolách a jejich seznam je

umístěn na konci práce.

Při zpracování tohoto tématu jsem vycházela nejen ze své bakalářské práce

(Srovnání zdanění nemovitostí v České republice a ve Slovenské republice), ale vyuţila

jsem i odbornou literaturu, jejíţ seznam završuje tuto diplomovou práci.
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3 HISTORIE DANĚ Z NEMOVITOSTÍ

3.1 Od starověku po novověk

Daně se objevily v podstatě současně se vznikem prvních starověkých státních

útvarů. Jednalo se však víceméně o nepravidelné platby vybírané především pro krytí

válečných výdajů. Základem daňových systémů bylo vlastnictví nebo drţba půdy.

Mnohde se zdaňovalo i vlastnictví dobytka. Daň z pozemků byla dvojího druhu:

naturální daň (1/10 – 1/3 úrody)

výkon nucených prací (povinná sluţba v armádě, práce na stavbách chrámů,

paláců atd.)
1

Jiţ v této době existovala různá osvobození od placení daní, např. pokud poplatník

dostal půdu coby královský dar.

Velmi propracovaný systém daní měli Řekové ve starověku, kde byly daně placeny

dobrovolně, a občané povaţovali za čest daně uhradit. Ve starověkém Egyptě hrála

stěţejní roli pozemková daň, vedle ní však tehdejší obyvatelé platili i další přímé

a nepřímé daně. V antickém Římě byly hlavním zdrojem státní pokladny příjmy

z dobytých provincií. Mezi přímé daně patřila daň z majetku, jejíţ výška se stanovovala

dle potřeby a její základ si stanovoval vlastník majetku sám. V období dominátu byl

nedostatek finančních prostředků vyřešen tak, ţe vlastníci půdy platili pravidelně

pozemkovou daň. Ti, kteří půdu neměli, byli povinni odvádět daň z hlavy. Od roku 296

n. l. se stal základem pro stanovení pozemkové daně nový soupis půdy, který registroval

její výměru a kvalitu. Pozemkovou daň museli odvádět i velcí vlastníci půdy, kteří ji ale

na rozdíl od ostatního obyvatelstva platili penězi.

Systém daní ve středověku byl podobný jako ve starověku, daně byly opět vybírány

zejména na platbu válečných taţení nebo na financování obrany státu. Ve 12. století

začaly vznikat nové druhy daní. Mezi ně patřily tzv. kontribuce (všeobecné daně).

Ty zahrnovaly příjem do státní pokladny z majetku, z výnosů a z hlavy. Vybírání

kontribucí se zakládalo na repatriační metodě: výnos nejprve schválil panovník nebo

1
Radvan, M.: Zdanění nemovitostí v Evropě. LexisNexis CZ, Praha 2005, str. 8
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stavovský sněm, poté byl plánovaný výnos rozdělen na jednotlivá města, léna

či feudální panství, která svůj díl opět rozdělovala na jednotlivé skupiny poplatníků,

např. na cechy, nebo přímo na jednotlivé obyvatele.
2

Středověké učení o trojím lidu znamenalo osvobození v mnoha evropských státech

pro církev a šlechtu od placení daní. Daňová zátěţ z tohoto důvodu zůstávala především

na poddaných.

Na konci tohoto historického období se postupně začaly objevovat první seznamy

nemovitostí – tzv. katastry slouţící jako základ pro daně z pozemků a daně ze staveb.

V období novověku jiţ měly daně charakter pravidelných plateb, které jsou povinné

pro všechny ekonomické subjekty. Byly všeobecné a tvořily hlavní zdroj příjmů

rozpočtů států. Z hlediska daní byl v této době nejvýznamnější vývoj ve dvou

nejvyspělejších zemích té doby – v Anglii a ve Francii. V obou státech proběhly velké

daňové reformy. Do reforem daní byly zahrnuty i daně z pozemků. Další rozsáhlé

reformy daní, které se také dotýkaly i daní z nemovitého majetku, byly prováděny

v jednotlivých státech na přelomu 19. a 20. století.

3.2 Vývoj daně z nemovitostí na našem území

První majetkové daně se objevily ve 12. století (daně z obdělávaných pozemků

a daně z městských domů). Tak jako jinde ve středověké Evropě i zde platilo učení

o trojím lidu, coţ znamená, ţe církev a šlechta daně odvádět nemusely. Daně platili

pouze poddaní.

První náznak ucelené daňové soustavy na našem území spatřil světlo světa za vlády

Jagellonců. V roce 1517 byl vydán berní předpis stavovského sněmu, který mimo jiné

stanovil všeobecnou daň z majetku. Dani tak podléhal – kromě osob (daň z hlavy) –

i obecní majetek královských, panských a rytířských měst, klášterů a duchovenstva.

Základ daně se lišil u poddaných a vrchnosti. U poddaných byl dani podroben veškerý

movitý a nemovitý majetek, u vrchnosti podléhaly zdanění jen nemovitosti a peněţní

a naturální dávky vyplácené poddaným.

2

[…]

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13 SUMMARY

The aim of my study was to determine the influence of the new property tax

adjustment on the budgets of selected municipalities and to determine how these

municipalities use and apply the possibility given to them by the legislative on property

taxes.

In my study, I compared 11 municipalities located in the Český Krumlov District. It

includes the towns of Český Krumlov, Vyšší Brod, the township Frymburk and the

municipalities of Větřní, Bohdalovice, Světlík, Lipno nad Vltavou, Kájov, Chvalšiny,

Zlatá Koruna and Hořice na Šumavě. I compared the generally binding regulations in

the tax periods 2008, 2009, 2010 and the revenues from the tax in the same periods in

these selected municipalities.

In order to obtain the higher taxes, the municipalities can apply, under the Act on

Real Property Tax, the following statutory options:

Correction coefficient – an increase on 1 category,

Coefficient 1.5,

Local coefficient.

In the 2008 tax year, the observed municipalities applied the correction coefficient

reduce and the correction coefficient increase within their territory. The coefficient 1.5,

in accordance with the article 11 section 3 point b) of the Act on the Real Property Tax,

was applied on all buildings in the town of Český Krumlov and in the municipalities of

Bohdalovice and Světlík. The other municipalities applied the coefficient 1.5 only on

certain buildings or did not apply this coeeficient at all. In the taxable year 2008, the

local coefficient legislative was not yet in force. Therefore, the revenues from property

taxes in this tax year were only affected by the correction coefficient and the coefficient

1.5.

In the taxable year 2009, the correction coefficient, determined by the number of

inhabitants, was increased of one category only by the town of Český Krumlov. The

other observed municipalities used the basic rate of the correction coefficient set by the

law or they reduced the correction coefficient of one category in their particular

municipal regions. The coefficient 1.5 was applied on all buildings stated in the article

11 section 3 point b) of the Act on Real Property Tax by the town of Český Krumlov
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and the municipalities of Větřní, Bohdalovice, Světlík and Zlatá Koruna, the other

municipalities did not implement the correction coefficient at all or they applied the

coefficient 1.5 only on certain buildings.

In this year, the legislative on the local coefficient came into force. Due to this, the

municipalities were able to increase their revenues from the property tax up to fivehold.

In the monitored municipalities, the coefficient rate was set up to 3 in Český Krumlov, 2

in Vyšší Brod, 4 in Frymburk, 2 in Zlata Koruma, 3 in Hořice na Šumavě, 5 in Lipno

nad Vltavou. Most often, the municipalities introduced the coefficient rate in the height

of 2 and 3. Compared with the year 2008, the municipality that increased its revenue the

most was Lipno nad Vltavou, by 373.1 %, i.e. by CZK 3,472,666, the second highest

revenue was in the township Frymburk, by 238.2 %, i.e. by CZK 2,480,650.

In the 2010 tax year, a major change in the tax rate had been introduced, the tax rate

was adjusted on the base of the Act no. 362/2009 Coll. In the comparison with 2009, the

observed municipalities did not change the correction coefficient. The coefficient 1.5

was applied on all buildings set by the law by the town Český Krumlov and by the

municipalities Větřní, Bohdalovice, Světlík and Zlatá Koruna, the other municipalities

applied the mentioned coefficient only on some buildings or did not use it at all.

As compared with 2009, the local coefficient was reduced in this tax due to already

mentioned increase in tax rates. The local coefficient was applied in the rate of 2 by the

town Český Krumlov, township Frymburk, municipality Hořice na Šumavě and in the

rate of 4 by Lipno nad Vltavou. Despite the reduction of local coefficient, the

municipalities increased their revenues in the observed period, the most in Lipno nad

Vltavou, by 18.3%, i.e. by CZK 806,338. The municipalities which did not use the local

coefficient increased their revenues on property tax in this tax year due to the increase

in the tax rate.

From the 11 studied municipalities, it was only the town of Český Krumlov that

uses all possibilities given by the legal regulation of property tax. The municipalities

Lipno nad Vltavou, Hořice na Šumavě and Frymburk, whose major source of income is

tourism, do not use the coefficient 1.5. I guess that this situation is caused by the fact

that the mentioned municipalities welcome the cottagers and especially all business

subjects because there are not enough job opportunities in these areas.

I also believe that some municipalities do not use the local coefficient for social

reasons because they do not want more tax burden on its residents.
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16 VYSVĚTLIVKY

Pozemky:

F = stavební pozemek

Stavby:

H = obytný dům

I = ostatní stavba tvořící příslušenství k obytnému domu

J = stavba pro individuální rekreaci včetně rodinných domů vyuţívaných pro

individuální rekreaci

K = stavba plnící doplňkovou funkci ke stavbě pro individuální rekreaci

L = garáţ vystavěná odděleně od obytného domu

Stavba uţívaná pro podnikatelskou činnost:

M = zemědělská prvovýroba, lesní a vodní hospodářství

N = průmysl, stavebnictví, doprava, energetika, ostatní zemědělská výroba

O = ostatní podnikatelská činnost

Jednotky:

R = byt

V = samostatný nebytový prostor uţívaný jako garáţ

Z = ostatní samostatný nebytový prostor

Samostatný nebytový prostor uţívaný pro podnikatelskou činnost:

S = zemědělská prvovýroba, lesní a vodní hospodářství

T = průmysl, stavebnictví, doprava, energetika, ostatní zemědělská výroba

U = ostatní podnikatelská činnost
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17 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Tiskopis 25 5450 MFIn 5450 – vzor č 10 – Přiznání k dani z nemovitostí

podle zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů

Příloha č. 2: Tiskopis 25 5450/1 MFIn 5450/1 – vzor č.14 – Pokyny k vyplnění

přiznání k dani z nemovitostí od zdaňovacího období roku 2010
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