Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jitka Augustinová
Název diplomové práce: Vliv nové úpravy daně z nemovitostí na rozpočty obcí
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí
Oponent diplomové práce: Ing. Irena Bauerová
Obor profesního působení: státní správa - daně

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 93,75 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Dané téma je zpracováno velmi kvalitně s využitím dostupných zdrojů dat a literatury. Cíle práce bylo dosaženo.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Posoudit, zda novou zákonnou úpravou byla dostatečně navýšena pravomoc obcí ovlivnit výnos daně z nemovitostí nacházejících se na jejich území.

Datum: 23. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

Bauerová